



## 平成19年 3月期 第3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年 2月16日

上場会社名 **市光工業株式会社**

（コード番号：7244 東証第1部）

（URL <http://www.ichikoh.com/>）

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 市川 侑男

問合せ責任者 役職名 専務取締役 氏名 寺田 勝彦

TEL (03)3443-7281

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

棚卸資産につきましては、実地棚卸を省略し継続記録法によっており、又法人税等につきましては、法定実効税率を基にした年間予測税率によって算出しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成19年 3月期第3 四半期財務・業績の概況（平成18年 4月 1日～平成18年12月31日）

#### (1) 経営成績（連結）の進捗状況 （百万円未満切り捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年 3月期第3 四半期	89,537	2.4	2,622	712.7	3,094	256.5	2,762	-
18年 3月期第3 四半期	87,403	2.2	322	-	867	-	191	-
（参考）18年 3月期	121,214		2,156		2,941		1,448	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年 3月期第3 四半期	28.79	-
18年 3月期第3 四半期	2.00	-
（参考）18年 3月期	14.51	-

#### 【経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等】

当第3 四半期における日本経済は、個人消費に伸び悩みが見られるものの、輸出及び設備投資の増加による景気回復が続き、06年11月には「いざなぎ景気」を超える戦後最長の景気拡大局面であることが確認されました。また、世界経済におきましては、米国では住宅市場の悪化が見られるなど景気は減速傾向にありますが、アジア、欧州においては、総じて堅調に推移しました。

当社グループが属する自動車業界におきましては、自動車の生産台数が、国内、欧州で微増、北米で微減となりましたが、中国を始めとするアジアで増加し、世界生産は前年に比べ微増となりました。

このような環境の中、当社グループの第3 四半期連結売上高は、89,537百万円（前年同期比2.4%増）となり、収益面では、営業利益は2,622百万円（前年同期比712.7%増）、経常利益は3,094百万円（前年同期比256.5%増）を計上しましたが、当社製品の品質問題に関わる処置費用の見込額を特別損失として計上したこと等により、四半期純損失は2,762百万円となりました。

#### (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年 3月期第3 四半期	105,865	29,498	26.2	288.68
18年 3月期第3 四半期	99,866	30,271	30.3	315.45
（参考）18年 3月期	98,495	32,167	32.7	334.62

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年 3月期第3 四半期	5,842	2,277	2,507	12,877
18年 3月期第3 四半期	1,269	4,775	1,849	7,487
(参考) 18年 3月期	6,971	7,584	1,672	6,783

【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

当第3 四半期における総資産は105,865百万円となり、前連結会計年度末対比で7,369百万円の増加となりました。増減の主な要因は、流動資産の増加10,287百万円、投資その他の資産の減少4,103百万円、流動負債の増加9,873百万円であります。又、純資産は29,498百万円となり、自己資本比率は26.2%となりました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動により獲得した資金は製品保証引当金の増加等により5,842百万円、投資活動により使用した資金は有形固定資産の取得等により2,277百万円、財務活動により獲得した資金は借入金の増加等により2,507百万円となり、現金及び現金同等物の当第3 四半期期末残高は12,877百万円となりました。

3. 19年 3月期の連結業績予想（平成18年 4月 1日～平成19年 3月31日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	121,000	3,800	900

(参考) 1株当たり予想当期純利益 9円38銭

【業績予想に関する定性的情報等】

業績予想につきましては、現時点においては平成18年11月17日発表における業績予想値からの変更はありません。

上記の予想は、現時点で入手可能な情報に基づいて当社が判断した見通しであり、為替等のリスクや不確実性を含んだものとなっております。実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## (要約) 四半期連結貸借対照表

期 別 科 目	当第3四半期 (平成18年12月31日現在)		前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)		増 減		(参考) 前第3四半期 (平成17年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
(資産の部)								
流動資産	(57,183)	(54.0)	(46,896)	(47.6)	(10,287)	(21.9)	(49,351)	(49.4)
1. 現金及び預金	13,605		7,385		6,220		7,877	
2. 受取手形及び売掛金	22,887		24,391		1,504		23,774	
3. 有価証券	93		93		0		92	
4. たな卸資産	8,287		8,180		106		9,663	
5. 繰延税金資産	7,404		1,543		5,860		1,179	
6. その他	4,999		5,401		401		6,837	
貸倒引当金	93		99		5		73	
固定資産	(48,681)	(46.0)	(51,599)	(52.4)	( 2,918)	( 5.7)	(50,515)	(50.6)
1. 有形固定資産	(29,456)	(27.8)	(28,265)	(28.7)	(1,191)	(4.2)	(28,628)	(28.7)
(1) 建物及び構築物	8,082		8,471		389		8,597	
(2) 機械装置及び運搬具	8,916		9,659		742		10,011	
(3) 工具器具及び備品	2,989		2,712		276		2,950	
(4) 土地	5,846		5,844		2		5,837	
(5) 建設仮勘定	3,622		1,577		2,044		1,232	
2. 無形固定資産	(199)	(0.2)	(205)	(0.2)	( 5)	( 2.9)	(214)	(0.2)
3. 投資その他の資産	(19,025)	(18.0)	(23,128)	(23.5)	( 4,103)	( 17.7)	(21,672)	(21.7)
(1) 投資有価証券	9,590		13,342		3,751		12,328	
(2) 長期貸付金	145		27		118		27	
(3) 繰延税金資産	5,447		6,711		1,263		6,783	
(4) その他	3,879		3,087		791		2,570	
貸倒引当金	38		39		1		37	
資産合計	105,865	100.0	98,495	100.0	7,369	7.5	99,866	100.0

期 別 科 目	当第3四半期 (平成18年12月31日現在)		前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)		増 減		(参考) 前第3四半期 (平成17年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
(負債の部)								
流動負債	(48,107)	(45.4)	(38,234)	(38.8)	(9,873)	(25.8)	(41,422)	(41.5)
1. 支払手形及び買掛金	21,119		20,890		229		20,632	
2. 短期借入金	6,444		4,554		1,890		6,414	
3. 1年以内償還予定の 社 債	80		80		-		1,024	
4. 1年以内返済予定の 長期借入金	4,642		4,430		211		4,715	
5. 未 払 金	438		776		338		427	
6. 未 払 法 人 税 等	708		1,744		1,036		589	
7. 未 払 費 用	2,501		3,096		594		2,237	
8. 製品保証引当金	9,403		473		8,930		460	
9. そ の 他	2,769		2,188		581		4,920	
固定負債	(28,258)	(26.7)	(26,581)	(27.0)	(1,676)	(6.3)	(26,660)	(26.7)
1. 社 債	220		260		40		300	
2. 長期借入金	13,651		12,588		1,062		12,926	
3. 退職給付引当金	12,272		11,668		603		11,410	
4. 役員退任慰労引当金	312		265		47		238	
5. そ の 他	1,802		1,799		2		1,785	
負債合計	(76,366)	(72.1)	(64,816)	(65.8)	(11,550)	(17.8)	(68,083)	(68.2)
少数株主持分			(1,512)	(1.5)	(1,512)	(100.0)	(1,511)	(1.5)
(資本の部)								
資 本 金			8,929		8,929		8,929	
資本剰余金			7,840		7,840		7,840	
利益剰余金			15,221		15,221		13,964	
その他有価証券評価差額金			2,625		2,625		2,046	
為替換算調整勘定			2,431		2,431		2,492	
自 己 株 式			18		18		17	
資本合計			(32,167)	(32.7)	(32,167)	(100.0)	(30,271)	(30.3)
負債、少数株主持分及び資本合計			98,495	100.0	98,495	100.0	99,866	100.0
(純資産の部)								
株 主 資 本	(28,576)	(27.0)			(28,576)	-		
1. 資 本 金	8,929				8,929			
2. 資本剰余金	7,840				7,840			
3. 利益剰余金	11,827				11,827			
4. 自 己 株 式	21				21			
評価・換算差額等	(876)	(0.8)			(876)	-		
1. その他有価証券評価差額金	1,516				1,516			
2. 為替換算調整勘定	2,393				2,393			
少数株主持分	(1,798)	(1.7)			(1,798)	-		
純資産合計	(29,498)	(27.9)			(29,498)	-		
負債、純資産合計	105,865	(100.0)			(105,865)	-		

## (要約) 四半期連結損益計算書

期 別 科 目	当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		前第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		増 減		(参考) 前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
売 上 高	89,537	100.0	87,403	100.0	2,133	2.4	121,214	100.0
売 上 原 価	75,805	84.7	75,479	86.4	326	0.4	103,579	85.5
販売費及び一般管理費	11,108	12.4	11,601	13.2	493	4.3	15,478	12.7
営業利益	2,622	2.9	322	0.4	2,300	712.7	2,156	1.8
営業外収益	(1,071)	(1.2)	(1,021)	(1.2)	(50)	(4.9)	(1,516)	(1.3)
1. 受取利息及び配当金	284		204		79		233	
2. ロイヤリティー	129		173		43		336	
3. その他の営業外収益	657		642		14		945	
営業外費用	(599)	(0.6)	(475)	(0.6)	(124)	(26.1)	(731)	(0.7)
1. 支払利息	280		268		11		378	
2. 社債利息	0		33		33		42	
3. その他の営業外費用	318		173		145		309	
経常利益	3,094	3.5	867	1.0	2,226	256.5	2,941	2.4
特別利益	(1,413)	(1.6)	(59)	(0.1)	(1,354)	-	(54)	(0.0)
1. 固定資産処分益	46		3		42		5	
2. 投資有価証券売却益	1,359		44		1,315		39	
3. その他の特別利益	7		11		3		9	
特別損失	(9,072)	(10.2)	(257)	(0.3)	(8,815)	-	(388)	(0.2)
1. 固定資産処分損	114		126		11		255	
2. 減損損失	53		110		56		110	
3. 製品保証引当金繰入額	8,900		-		8,900		-	
4. その他の特別損失	4		20		16		22	
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,564	5.1	670	0.8	5,234	-	2,607	2.2
法人税等	2,164		387		2,551		1,080	
少数株主利益	363		91		271		78	
四半期(当期)純利益	2,762	3.1	191	0.2	2,954	-	1,448	1.2

## (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期(自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)

(百万円未満切捨て)

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年 3月31日残高	8,929	7,840	15,221	18	31,973
当四半期中の変動額					
剰余金の配当	-	-	575	-	575
利益処分による役員賞与	-	-	55	-	55
四半期純利益	-	-	2,762	-	2,762
自己株式の取得	-	-	-	3	3
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額 (純額)	-	-	-	-	-
当四半期中の変動額合計	-	-	3,393	3	3,396
平成18年12月31日残高	8,929	7,840	11,827	21	28,576

	評 価 ・ 換 算 差 額 等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年 3月31日残高	2,625	2,431	193	1,512	33,679
当四半期中の変動額					
剰余金の配当	-	-	-	-	575
利益処分による役員賞与	-	-	-	-	55
四半期純利益	-	-	-	-	2,762
自己株式の取得	-	-	-	-	3
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額 (純額)	1,108	37	1,070	286	784
当四半期中の変動額合計	1,108	37	1,070	286	4,180
平成18年12月31日残高	1,516	2,393	876	1,798	29,498

## (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

科 目	期 別	当第3四半期	前第3四半期	(参考)
		(自 平成18年 4月 1日 至 平成18年12月31日)	(自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日)	前連結会計年度 (自 平成17年 4月 1日 至 平成18年 3月31日)
		百万円	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期純利益 (純損失)又は当期純利益		4,564	670	2,607
減価償却費		2,948	3,100	4,449
減損損失		53	110	110
貸倒引当金の増減額		7	12	16
製品保証引当金の増減額		8,930	19	6
退職給付・役員退任慰労引当金の増加額		650	1,097	1,381
受取利息及び受取配当金		284	204	233
支払利息		281	302	421
持分法による投資利益		8	35	56
投資有価証券売却益		1,359	39	39
有形固定資産処分損益		68	122	242
売上債権の増減額		1,536	476	1,047
たな卸資産の増減額		13	1,051	351
未収入金他の減少額		304	318	428
仕入債務の増減額		715	1,346	1,196
未払費用他の増減額		663	219	783
役員賞与の支給額		56	33	33
その他の		14	30	65
小計		8,542	2,252	8,244
利息及び配当金の受取額		284	203	232
利息の支払額		281	302	421
法人税等の支払額		2,702	883	1,084
営業活動によるキャッシュ・フロー		5,842	1,269	6,971
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入れによる支出		636	1,100	1,080
定期預金の払戻しによる収入		510	667	435
有価証券の取得による支出		57	57	73
有価証券の売却による収入		57	307	323
有形固定資産の取得による支出		7,153	8,351	12,331
有形固定資産の売却による収入		2,825	3,750	5,623
投資有価証券の取得による支出		7	20	25
投資有価証券の売却による収入		3,238	52	57
子会社株式の取得による支出		58	-	-
その他の		996	23	513
投資活動によるキャッシュ・フロー		2,277	4,775	7,584
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の増減額		1,890	1,460	397
社債の償還による支出		40	40	1,019
長期借入による収入		4,610	4,182	5,340
長期借入金の返済による支出		3,360	3,161	5,002
配当金の支払額		575	575	575
少数株主への配当金の支払額		13	12	12
その他の		3	3	4
財務活動によるキャッシュ・フロー		2,507	1,849	1,672
現金及び現金同等物に係る換算差額		21	10	63
現金及び現金同等物の増減額		6,093	1,645	2,349
現金及び現金同等物の期首残高		6,783	9,133	9,133
現金及び現金同等物の期末残高		12,877	7,487	6,783

### 第3四半期 セグメント情報

#### 【所在地別セグメント情報】

前第3四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日）

（百万円未満切捨て）

	日 本	北 米	ア ジ ア	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	79,095	4,294	4,013	87,403	-	87,403
(2) セグメント間の内部売上 又は振替高	1,459	0	270	1,729	1,729	-
計	80,554	4,294	4,283	89,133	1,729	87,403
営業費用	80,396	4,530	4,002	88,930	1,849	87,080
営業利益又は営業損失( )	158	236	280	203	119	322

(注) 1 . 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 . 各区分に属する主な国又は地域

北 米……アメリカ

アジア……マレーシア及びインドネシア

当第3四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日）

（百万円未満切捨て）

	日 本	北 米	ア ジ ア	計	消 去 又は全社	連 結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	81,326	4,266	3,944	89,537	-	89,537
(2) セグメント間の内部売上 又は振替高	1,213	0	204	1,418	1,418	-
計	82,540	4,266	4,148	90,955	1,418	89,537
営業費用	80,673	4,098	3,725	88,497	1,583	86,914
営業利益又は営業損失( )	1,866	168	422	2,457	165	2,622

(注) 1 . 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 . 各区分に属する主な国又は地域

北 米……アメリカ

アジア……マレーシア及びインドネシア